

令和4年度予算に対する収入支出状況

<一般会計>

令和4年9月30日現在

(単位：千円)

歳 入				歳 出			
科 目	予算額	収入済額	予算に対する収入割合(%)	科 目	予算額	支出済額	予算に対する支出割合(%)
市 税	15,239,307	9,200,919	60.4	議 会 費	358,465	181,213	50.6
地 方 譲 与 税	592,767	197,711	33.4	総 務 費	6,196,075	2,128,625	34.4
利 子 割 交 付 金	5,000	1,455	29.1	民 生 費	26,069,631	9,338,012	35.8
配 当 割 交 付 金	25,000	6,990	28.0	衛 生 費	4,716,928	1,381,376	29.3
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	27,000	0	0.0	労 働 費	241,922	81,793	33.8
法 人 事 業 税 交 付 金	260,000	115,099	44.3	農 林 水 産 業 費	2,115,702	478,831	22.6
地 方 消 費 税 交 付 金	3,100,000	1,605,161	51.8	商 工 費	4,705,849	1,483,795	31.5
ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金	13,000	6,814	52.4	土 木 費	6,321,249	2,403,895	38.0
自 動 車 取 得 税 交 付 金	1	0	0.0	消 防 費	2,116,880	883,449	41.7
環 境 性 能 割 交 付 金	38,000	6,817	17.9	教 育 費	6,831,409	1,971,212	28.9
地 方 特 例 交 付 金	97,000	115,563	119.1	災 害 復 旧 費	590,500	22,902	3.9
地 方 交 付 税	13,900,000	11,065,099	79.6	公 債 費	6,421,898	3,256,738	50.7
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	25,000	11,899	47.6	予 備 費	98,750	0	0.0
分 担 金 及 び 負 担 金	316,973	131,433	41.5				
使 用 料 及 び 手 数 料	1,042,181	485,635	46.6				
国 庫 支 出 金	13,059,235	2,642,711	20.2				
県 支 出 金	5,193,361	426,810	8.2				
財 産 収 入	408,838	155,172	38.0				
寄 附 金	1,281,159	283,951	22.2				
繰 入 金	4,823,829	0	0.0				
繰 越 金	949,467	2,085,857	219.7				
諸 収 入	1,708,940	595,951	34.9				
市 債	4,679,200	0	0.0				
合 計	66,785,258	29,141,047	43.6	合 計	66,785,258	23,611,841	35.4

<特別会計>

令和4年9月30日現在

(単位：千円)

会 計 名	歳 入			歳 出		
	予算額	収入済額	予算に対する収入割合(%)	予算額	支出済額	予算に対する支出割合(%)
国 民 健 康 保 険	13,792,061	4,825,321	35.0	13,792,061	4,926,353	35.7
食 肉 セ ン タ ー	100	2	2.0	100	0	0.0
介 護 保 険	14,684,997	6,144,007	41.8	14,684,997	5,780,280	39.4
後 期 高 齢 者 医 療	1,660,015	520,691	31.4	1,660,015	388,952	23.4
合 計	30,137,173	11,490,021	38.1	30,137,173	11,095,585	36.8

<企業会計>

令和4年9月30日現在

(単位：千円)

会 計 名	収 入			支 出		
	予算額	収入済額	予算に対する収入割合(%)	予算額	支出済額	予算に対する支出割合(%)
水 道 事 業	3,275,634	851,791	26.0	3,978,012	764,694	19.2
下 水 道 事 業	6,297,542	1,794,735	28.5	7,551,065	1,639,493	21.7
合 計	9,573,176	2,646,526	27.6	11,529,077	2,404,187	20.9

令和3年度 市税負担の状況

令和4年3月31日現在 (人口 115,583 人 世帯数 51,234 世帯)

税目 負担額	合計	市民税	固定資産税	軽自動車税	市たばこ税	入湯税
一人当り負担額	125,756円	50,589円	63,586円	3,662円	7,917円	2円
一世帯当り負担額	283,703円	114,127円	143,449円	8,262円	17,860円	5円

市の財産状況

令和4年3月31日現在

財産区分	土地	建物	機械器具	車両	立木	その他	合計
面積、件数等	74,451,430.53㎡	639,253.50㎡	5,769件	431台	2,019,017.00m ³	10,670件	—
金額	59,463,245千円	91,079,931千円	8,126,577千円	614,285千円	10,095,082千円	61,214,784千円	230,593,904千円

令和3年度 水道事業の業務状況

区 分	数 量	区 分	数 量
年度末給水人口	113,402人	一日最大配水量	49,644m ³
年度末給水栓数	58,127栓	一日平均配水量	44,641m ³
年間配水量	16,293,856m ³	一日平均給水量	38,071m ³
年間給水量	13,895,950m ³	有 収 率	85.28%

令和3年度 水道事業の決算状況

(単位：千円)

区 分	収 入	支 出	収支差引
収益的収入及び支出 (税 込)	2,467,656	2,076,357	391,299
〃 (損 益 ベ ー ス)	2,259,365	1,952,927	306,438
資本的収入及び支出 (税 込)	546,995	1,630,246	△ 1,083,251

資本的収入額が、資本的支出額に不足する額 1,083,251千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 83,101千円、減債積立金 455,327千円、過年度分損益勘定留保資金 544,823千円で補てんした。

令和3年度 下水道事業の業務状況

区 分	数 量	区 分	数 量
処理区域面積	2,436ha	水洗化率	96.8%
行政区域内人口	118,369人	排水戸数	43,319戸
処理区域内人口	96,114人	年間総排水量	16,927,931m ³
水洗化人口	93,075人	1日平均処理水量	46,378m ³
人口普及率	81.2%		

令和3年度 下水道事業の決算状況

(単位：千円)

区 分	収 入	支 出	収支差引
収益的収入及び支出 (税 込)	3,425,262	3,342,331	82,931
〃 (損 益 ベ ー ス)	3,265,521	3,245,577	19,944
資本的収入及び支出 (税 込)	2,621,445	3,939,801	△ 1,318,356

資本的収入額（翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する額118,617千円を除く）が、資本的支出額に不足する額1,436,973千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額62,986千円、繰越工事資金88,523千円、過年度分損益勘定留保資金236,449千円、当年度分損益勘定留保資金986,606千円及び減債積立金43,009千円で補てんした。なお不足する額19,400千円は、令和3年度同意済企業債未発行分をもって措置する。

令和3年度末現在の市債残高

<一般会計>

(単位：千円)

区 分	現 在 高
普 通 債	34,374,786
(1) 総 務	4,787,827
(2) 民 生	875,465
(3) 衛 生	1,800,706
(4) 農 林 水 産	2,706,757
(5) 商 工	2,992,945
(6) 土 木	8,739,532
(7) 公 営 住 宅	1,735,436
(8) 消 防	945,771
(9) 教 育	9,790,347
災 害 復 旧 債	579,685
(1) 農 林 水 産	200,759
(2) 土 木	378,926
そ の 他	21,218,267
(1) 特 例 地 方 債	21,218,267
合 計	56,172,738

<企業会計>

(単位：千円)

区 分	現 在 高
水 道 事 業 債	8,492,549
下 水 道 事 業 債	24,541,421
合 計	33,033,970

総 計	89,206,708
-----	------------

令和3年度歳入歳出決算状況

<一般会計>

(単位：千円)

歳入		歳出(目的別)		歳出(性質別)	
科目	決算額	科目	決算額	区分	決算額
市税	14,678,648	議会費	345,649	義務的経費	36,456,571
地方譲与税	579,153	総務費	10,314,084	人件費	9,663,036
利子割交付金	6,720	民生費	28,187,979	扶助費	20,253,879
配当割交付金	48,273	衛生費	4,625,414	公債費	6,539,656
株式等譲渡所得割交付金	49,419	労働費	197,856	投資的経費	10,671,639
法人事業税交付金	196,764	農林水産業費	1,713,339	普通建設費	10,486,740
地方消費税交付金	2,966,481	商工費	4,737,230	災害復旧費	184,899
ゴルフ場利用税交付金	16,238	土木費	6,293,048	その他の経費	24,841,439
自動車取得税交付金	29	消防費	1,832,509	物件費	7,913,789
環境性能割交付金	27,205	教育費	6,997,987	維持補修費	610,381
地方特例交付金	287,751	災害復旧費	184,898	補助費等	6,628,516
地方交付税	15,369,815	公債費	6,539,656	積立金	2,340,309
交通安全対策特別交付金	25,685	予備費	0	投資及び 貸付金	462,694
分担金及び負担金	300,765			繰入金	1,177,072
使用料及び手数料	1,038,892			繰越金	5,708,678
国庫支出金	17,918,164				
県支出金	6,592,810				
財産収入	291,971				
寄附金	951,195				
繰入金	2,973,299				
繰越金	2,772,642				
諸収入	1,812,895				
市債	7,038,061				
合計	75,942,875	合計	71,969,649	合計	71,969,649

<特別会計>

(単位：千円)

会計名	歳入 決算額	歳出 決算額
国民健康保険	13,633,159	13,212,346
食肉センター	6	6
介護保険	14,625,851	14,435,866
後期高齢者医療	1,692,766	1,690,048
合計	29,951,782	29,338,266

令和3年度一般会計決算状況

(単位：千円)

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	形式収支 C = A - B	繰越財源 D	実質収支 E = C - D
決算額	75,942,875	71,969,649	3,973,226	1,887,369	2,085,857

単年度収支 F = E - 前年度実質収支	積立金 G	繰上償還金 H	基金取崩額 I	実質単年度収支 J = F + G + H - I
△ 23,698	1,069,603	0	1,069,603	△ 23,698

※前年度実質収支は2,109,555千円

令和3年度決算に基づく各種財政指標

指標名	指数等	指標名	指数等
財政力指数	0.50	実質公債費比率	7.7%
実質収支比率	6.3%	将来負担比率	4.0%
経常収支比率	89.2%	資金不足比率 (食肉センター)	—
公債費負担比率	14.7%	資金不足比率 (水道事業)	—
実質赤字比率	—	資金不足比率 (下水道事業)	—
連結実質赤字比率	—		

令和3年度末現在の基金の状況

(単位：千円)

基金名	令和3年度末	令和2年度末	増減額
財政調整積立基金	5,032,997	5,032,997	0
減債基金	2,844,428	2,384,088	460,340
退職手当基金	1,042,483	1,139,130	△ 96,647
地域づくり 推進事業基金	4,527,617	4,577,911	△ 50,294
社会福祉事業基金	1,113,964	1,111,293	2,671
土地開発基金	2,235,013	2,235,013	0
地域振興基金	891,312	978,831	△ 87,519
その他特定 目的基金	6,566,276	6,876,572	△ 310,296
合計	24,254,090	24,335,835	△ 81,745